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Овогодишњи, 55. међународни сајам књига у 
Београду, одржаће се од 25. до 31. октобра, под 
слоганом Памет у главу. На препознатљивом и 
савремено опремљеном штанду Матице српске, 
који се традиционално налази у једној од најпо-
сећенијих сајамских улица, биће изложена из-
дања Матичиних научних одељења, Издавачког 
центра Матице српске, Галерије Матице српске 
и Библиотеке Матице српске. За ту прилику 
припремљен је Каталог новијих издања који је 
доступан у штампаном и електронском облику 
на Интернет сајтовима: www.maticasrpska.org.rs 
и www.maticasrpska-publikacije.com. Најрепре-
зентативније публикације ће бити представље-
не и путем видео презентације. Припремајући 
се за ову сајамску манифестацију, Матица срп-
ска је по први пут обезбедила холограмску заш-
титу значајнијих публикација. 
Четвртог сајамског дана, 28. октобра 2010. годи-
не, који је по традицији посвећен организова-
ним посетама ученика, наставника, студената и 
професора, Матица ће, у сали Борислав Пекић 
(хала 2Б), у времену од 11 до 12 сати, представи-
ти капитална и друга новија репрезентативна 
издања.  
У суботу, 30. октобра, на штанду Матице српс-
ке, одржаће се промоција књига из едиције Пр-
ва књига.

У СУСРЕТ  
МЕЂУНАРОДНОМ САЈМУ КЊИГА 

 У БЕОГРАДУ
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2. септембра 2010. године: група туриста из Не-
мачке посетила је Матицу српску и том прили-
ком се упознала са историјским тековинама и 
програмским активностима које им је презенто-
вао Драган Тубић, стручни сарадник Лексико-
графског одељења.
2–3. септембра 2010. године: Александра Сте-
фанов, кустос Галерије Матице српске, учество-
вала је у радионици „Прототип платформе за ди-
гиталну подршку едукацији у музејима у Србији” 
која је одржана на Универзитету уметности у Бе-
ограду. Радионица је организована у сарадњи 
Универзитета уметности у Београду и Универзи-
тета у Фођи (Италија). 

3. септембра 2010. године: председник Матице 
српске академик Чедомир Попов и управник по-
слова Матице српске Боривој Јуришин су у Ива-
њици присуствовали културној манифестацији 
Нушићијада. 

3. септембра 2010. године: беседом о Бранку 
Радичевићу дописни члан Српске академије нау-
ка и уметности и управник Библиотеке Матице 
српске Миро Вуксановић отворио је у Карловач-
кој гимназији 39. Бранково коло и примио На-
граду Бранковог кола.

3, 9. и 10. септембра 2010. године: током трајања 
изложбе Петар Лубарда – хероика визије у Галерији 
Матице српске одржана су стручна тумачења излож-
бе и емитован је документарни филм о Петру Лубар-
ди из серијала Сликари и вајари у продукцији 
Радио-телевизије Србије. Изложбу је 3. и 10. сеп-
тембра стручно тумачила Мирјана Брмбота, кус-
тос изложбе у Галерији Матице српске. Публика 
је 9. септембра била у прилици да се упозна са де-
лима сликара Ивана Радовића која се чувају у Га-
лерији Матице српске кроз стручно тумачење мр 
Тијане Палковљевић, управнице Галерије. Из-
ложба Петар Лубарда – хероика визије је у Галерији 
била отворена до 12. септембра 2010. године. 
4. септембра 2010. године: председник Матице 
српске академик Чедомир Попов и управник по-
слова Матице српске Боривој Јуришин прису-
ствовали су конститутивној седници Друштва 
чланова Матице српске у Ивањици. Иницијато-
ри оснивања огранка у Ивањици су професор 
Правног факултета у Београду Бранко Ракић, Зо-
ран Вучићевић и Културна децентрализација 
Србије (КУДЕС). Проф. др Бранко Ракић изабран 
је за председника Друштва чланова Матице срп-
ске у Ивањици.
4. септембра 2010. године: дописни члан САНУ 
и управник Библиотеке Матице српске Миро 
Вуксановић говорио је на Сајму књига и својој 
књижевној вечери у Аранђеловцу.
4. септембра 2010. године: мр Тијана Палков-
љевић, управница Галерије Матице српске, уче-
ствовала је на Округлом столу поводом пројекта 
„Промишљање музејског искуства – Образо-
вање, дигиталне технологије и музеји у Србији” 
који је одржан у Ректорату Универзитета умет-
ности у Београду, а у организацији Универзитета 
уметности у Београду и Универзитета у Фођи 
(Италија). 
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6. септембра 2010. године: одржана је седница 
Председништва Матице српске.
6. септембра 2010. године: потпредседник Ма-
тице српске академик Димитрије Стефановић је 
на позив његове екселенције Игора Фурђика (Igor 
Furdjik) амбасадора Републике Словачке при-
суствовао свечаности у Амбасади Републике 
Словачке у Београду.
7. септембра 2010. године: генерални секретар 
Матице српске проф. др Душан Николић је одр-
жао састанак у вези са припремама за Сајам 
књига у Београду. Састанку су присуствовали 
Александра Јовановић, Вукица Туцаков, Јелена 
Веселинов, Славица Лазић, Светлана Макарић и 
Саша Кулић.
7. септембра 2010. године: први састанак чла-
нова Организационог одбора IV међународног 
научног скупа Микологија, микотоксикологија и 
микозе одржан је у Матици српској. Састанку су 
присуствовали председник Организационог од-
бора Скупа др Марија Шкрињар и чланови Ор-
ганизационог одбора: др Ференц Баги, др Јелена 
Вукојевић, др Славица Весковић Морачанин, 
академик Драгутин Ђукић, др Добрила Јакић 
Димић, академик Рудолф Кастори, др Јелена Ле-
вић, др Милан Матавуљ, др Смиљка Шимић и 
секретар Скупа Мирјана Зрнић. Скуп ће се одр-
жати од 20. до 22. априла 2011. године у Матици 
српској.
7. септембра 2010. године: управник Библиоте-
ке Матице српске Миро Вуксановић присуство-
вао је седницама Управног одбора и Скупштине 
Заједнице матичних библиотека Србије на Зла-
тибору.
8. септембра 2010. године: одржанa је XL сед-
ницa Уређивачког одбора Српске енциклопедије 
на којој је презентовано ликовно-техничко ре-
шење Српске енциклопедије. Седници су, уз 
Уређивачки одбор Српске енциклопедије, при-
суствовали: директор Завода за уџбенике мр 
Милољуб Албијанић, техничка уредница Вукица 
Туцаков и ликовно-графички уредник Алексан-
дар Прибићевић. На седници је усвојен предлог 
ликовно-графичког решења. 

9. септембра 2010. године: председник Матице 
српске академик Чедомир Попов, Драган Срећков 
и Мирослав Васин посетили су вајара Саву Ха-
лугина у Суботици како би учествовали у заврш-
ним разговорима у вези са поставком споменика 
Филипу Вишњићу.
9. септембра 2010. године: дописни члан САНУ 
и управник Библиотеке Матице српске Миро 
Вуксановић отворио је прве „Дане Настасије-
вића” у Горњем Милановцу.
10. септембра 2010. године: проф. др Љубомир-
ка Кркљуш, секретар Одељења Матице српске за 
друштвене науке, присуствовала је седници На-
ционалног савета за науку у Београду.
10. септембра 2010. године: генерални секретар 
Матице српске проф. др Душан Николић је одр-
жао састанак у вези са пројектом Српски Панте-
он. Састанку су присуствовали: мр Тијана Пал-
ковљевић, управница Галерије Матице српске, 
Љубомир Борђошки из Завода за изградњу Гра-
да, Александра Јовановић, Филип Малетић, 
Огњен Карановић, Јелена Веселинов и Љиљана 
Дражић.
10. септембра 2010. године: генерални секретар 
Матице српске проф. др Душан Николић је одр-
жао састанак у вези са завршним пословима на 
објављивању Каталога изложбе Србија – Кул-
турна спона Истока и Запада на немачком је-
зику. Састанку су присутвовали: проф. др Роберт 
Ковач, лектор, коректор и преводилац појединих 
текстова Каталога, Мирјана Исаков, дизајнер, 
Александра Јовановић, Вукица Туцаков и Љиља-
на Дражић.
10. септембра 2010. године: потпредседник Ма-
тице српске проф. др Слободан Ћурчић је пред-
стављао Матицу српску на свечаности у Кулпи-
ну. У организацији Месне заједнице Кулпин и 
Клуба Кулпинчана откривен је споменик генера-
лу Ђорђу Стратимировићу. 
11. септембра 2010. године: председник Мати-
це српске академик Чедомир Попов је имао рад-
ни састанак са техничком уредницом Вукицом 
Туцаков и Владимиром Давидовићем у вези са 
завршним радовима на рукопису госпође Рад-
миле Милентијевић Милева Марић Ајнштајн. 
Живот са Албертом Ајнштајном.
11. септембра 2010. године: мр Тијана Палко-
вљевић, управница Галерије Матице српске, 
учествовала је као предавач на семинару „Поли-
тичка едукација 2“ на предавању са темом Кул-
турна политика. Поред мр Тијане Палковље-
вић говорили су још и Светислав Басара, књи-
жевник и Светислав Јованов, театролог.
13. септембра 2010. године: Његова Светост 
патријарх српски Иринеј посетио је изложбу Ср-
бија – Културна спона Истока и Запада коју је у 
Бечу приредила Матица српска у сарадњи са Му-
зејом катедрале Светог Стефана. 
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13. септембра 2010. године: одржана је седница 
Председништва Матице српске.
13. септембра 2010. године: тридесетак амбаса-
дора страних земаља је на позив Амбасаде Репу-
блике Србије у Бечу, дипломатске ревије Circle 
Diplomatic и хотела Steigenberger посетило из-
ложбу Србија – Културна спона Истока и Запа-
да, коју је у Бечу приредила Матица српска у са-
радњи са Музејом катедрале Светог Стефана. 

14. до 16. септембра 2010. године: Међународ-
ни научни симпозијум Граматика и лексика у 
словенским језицима одржан је у Матици срп-
ској у Новом Саду и Институту за српски језик 
Српске академије наука и уметности у Београду. 
У програму симпозијума су били реферати 63 
учесника, међу којима је 28 референата из ино-
странства (Белорусија, Бугарска, Велика Брита-
нија, Италија, Македонија, Немачка, Пољска, 
САД, Финска, Чешка). Почасни председник Ор-
ганизационог одбора била је академик Милка 
Ивић. У оквиру Скупа одржана је седница Гра-
матичке комисије Међународног славистичког 
комитета, чији је актуелни председник из Ср-
бије. Граматичка комисија МСК окупља водеће 
светске стручњаке за граматику словенских је-
зика. Скуп је отворен 14. септембра 2010. године 

у Свечаној сали Матице српске. Учеснике су поз-
дравили академик Чедомир Попов, председник 
Матице српске, и проф. др Мато Пижурица, се-

кретар Одељења Матице српске за књижевност 
и језик. 
14. септембра 2010. године: Библиотека Мати-
це српске приредила је изложбу публикација из 
својих збирки поводом Међународног симпо-
зијума Граматика и лексика у словенским јези-
цима. Избор књига сачинио је председник Орга-
низационог одбора Симпозијума проф. др Пред-
раг Пипер, дописни члан САНУ. 

14. септембра 2010. године: Матицу српску су 
посетили учесници Међународног научног сла-
вистичког скупа у организацији Задужбине До-
ситеј Обрадовић и Филолошког факултета из 
Београда. Госте су примили проф. др Мато Пи-
журица, секретар Одељења Матице српске за 
књижевност и језик и Љиљана Дражић, секрета-
рица Председништва Матице српске. 
14. септембра 2010. године: академик Дими-
трије Стефановић је представљао Матицу српску 
на свечаности коју је организовао Универзитет у 
Београду, поводом 202. годишњице посто јања. 
15. септембра 2010. године: управник Библио-
теке Матице српске Миро Вуксановић прису-
ствовао је састанку Управног одбора оснивача 
Виртуелне библиотеке Србије у Народној биб-
лиотеци Србије.
16. септембра 2010. године: управник Библио-
теке Матице српске Миро Вуксановић примио је 
Љиљану Марковљев, управницу Народне библи-
отеке „Јован Поповић” у Кикинди.
16. септембра 2010. године: Извршни одбор 
САНУ изабрао је дописног члана Мира Вуксано-
вића у Одбор за проучавање историје књижев-
ности САНУ.
16. септембра 2010. године: одржан је састанак 
Синдикалне организације Матице српске. 
16. септембра 2010. године: у врту Галерије Ма-
тице српске одржана је конференција за новина-
ре поводом отварања изложбе Четири музејска 
предмета, аутора Ратомира Кулића, музејског 
саветника. О изложби Четири музејска предме-
та и истоименој публикацији говорила је мр 
Тијана Палковљевић, управница Галерије, пратећи 
програм изложбе је представила Снежана Мишић, 
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кустос за односе са јавношћу, док је о концепту из-
ложбе говорио Ратомир Кулић, аутор. 
17. септембра 2010. године: у Галерији Матице 
српске свечано је отворена изложба Четири му-
зејска предмета, аутора Ратомира Кулића, му-
зејског саветника. Изложбу је званично отвори-
ла мр Тијана Палковљевић, управница Галерије. 
Изложба Четири музејска предмета је реализо-
вана у оквиру циклуса ауторских изложби у Га-
лерији Матице српске. 
17. септембра 2010. године: одржана је седница 
Уредништва Зборника Матице српске за друш-
твене науке.
17. септембра 2010. године: Редакцију Српске 
енциклопедије посетили су представници штам-
парије „Ротографика” из Суботице и доставили 
пробне отиске Српске енциклопедије. Састанку 
су присуствовали председник Уређивачког од-
бора Српске енциклопедије проф. др Драган Ста-
нић и техничка уредница Вукица Туцаков.
17. септембра 2010. године: председник Матице 
српске академик Чедомир Попов, управник Биб-
лиотеке Матице српске Миро Вуксановић и уп-
равница Галерије Матице српске мр Тијана Пал-
ковљевић имали су састанак поводом организо-
вања изложбе о Матици српској.
17. септембра 2010. године: нови веб сајт Изда-
вачког центра Матице српске постављен је на ад-
реси www.icms.rs.
20. септембра 2010. године: одржана је седница 
Председништва Матице српске.
20. септембра 2010. године: председник Мати-
це српске академик Чедомир Попов је у Заводу 
за уџбенике у Београду, на свечаности прославе 
Мале Госпојине, која је слава Завода за уџбенике, 
потписао уговор о издавању првог тома Српске 
енциклопедије. 
22. септембра 2010. године: У излогу Градске 
библиотеке у Новом Саду су изложена издања 
Матице српске.
23. септембра 2010. године: председник Мати-
це српске академик Чедомир Попов је у Српској 
академији наука и уметности присуствовао коме-
морацији академику Александру Младеновићу.
23. септембра 2010. године: председник Мати-
це српске академик Чедомир Попов је учество-
вао у раду научног скупа русиста под називом 
Српско-руски односи од почетка XVIII века до 
краја XX века.
23. септембра 2010. године: генерални секретар 
Матице српске проф. др Душан Николић је на 
Међународном научном скупу Private Law Reform 
in Sauth East Europe (Реформа приватног права 
у Југоисточној Европи), одржаном на Правном 
факултету у Београду, имао реферат на тему 
Influence of Distinguished Lawyers on the Develo-
pment of Legal System (Утицај истакнутих прав-
ника на развој правног система), у оквиру којег је 

указао на улогу Матице српске у обликовању српс-
ке интелектуалне и посебно правничке елите. 

23. септембра 2010. године: Матицу српску су 
посетили др Ханс Шнајдер (Hans Schneider), 
проф. др Олаф Лајсе (Olaf Leiße) и студенти са 
Катедре за европске студије Универзитета Фри-
дрих Шилер. Гостима је, као дар за универзитет-
ску библиотеку, уручен комплет новијих издања 
научних одељења Матице српске и Галерије Ма-
тице српске. Госте су примиле Добрила Марти-
нов, стручни сарадник за протокол и односе с 
јавношћу, и Александра Јовановић, стручни са-
радник Рукописног одељења.
23. септембра 2010. године: потпредседник Ма-
тице српске академик Димитрије Стефановић и 
генерални секретар Матице српске проф. др Ду-
шан Николић су, на позив Њ.К.В. принца Алек-
сандра и принцезе Катарине Карађорђевић и 
Њ.Е. амбасадора Савезне Републике Немачке 
господина Волфрама Маса (Wolfram Maas), у Бе-
лом двору на Дедињу присуствовали свечаности 
поводом отварања изложбе Arts unlimited – 
уметничко дело из Бетела, у оквиру које су пред-
стављени радови немачких уметника са посеб-
ним потребама. 
23. септембра 2010. године: управник Библио-
теке Матице српске Миро Вуксановић при-
суствовао је обележавању 165 година постојања 
и рада Градске библиотеке у Новом Саду. 
24. септембра 2010. године: Александра Јовано-
вић, задужена за координацију научноистражи-
вачког рада у Матици српској, имала је састанак 
са госпођом Маријом Величковић, стручним са-
радником Министарства за науку и технолошки 
развој у Београду и том приликом предала План 
рада Матице српске за 2011. годину. 
24. септембра 2010. године: председник Мати-
це српске академик Чедомир Попов je одржао са-
станак у вези са доделом награде за најбољи ђач-
ки рад о Петру Петровићу Његошу, који се до-
дељује из донације Младена и Јованке Вучинић. 
Састанку су присуствовали: Младен и Јованка 
Вучинић, проф. др Мато Пижурица, секретар 
Одељења Матице српске за књижевност и језик 
и Јулкица Ђукић, стручни сарадник Одељења.
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24. септембра 2010. године: председник Мати-
це српске академик Чедомир Попов je имао са-
станак у вези са одржавањем Округлог стола о 
Филипу Вишњићу и постављањем споменика 
Филипу Вишњићу, који су планирани за 13. и 14. 
новембар 2010. године у Шиду. Састанку су при-
суствовали: Драган Срећков, помоћник покрајин-
ског секретара за културу, Јасмина Аџић, дирек-
тор Центра за културу Шид, Сава Халугин, вајар, 
и Јулкица Ђукић, стручни сарадник Одељења 
Матице српске за књижевност и језик.
24. септембра 2010. године: Поводом изложбе 
Четири музејска предмета у Галерији Матице 
српске, аутор изложбе Ратомир Кулић је стручно 
тумачио изложбу. 
27. септембра 2010. године: одржана је седница 
Председништва Матице српске.

28. септембра 2010. године: у сарадњи са Фран-
цуским културним центром из Новог Сада, Биб-
лиотека Матице српске је у оквиру манифеста-
ције Молијерови дани у Свечаној сали Матице 
српске организовала књижевно вече посвећено 
делу Жерара де Кортанса (Gerard de Cortanze, 
1948), познатог есејисте и романописца који је до 
сада објавио четрдесет књига од којих су многе 
преведене на неколико светских језика. Тим по-
водом Библиотека Матице српске приредила је

у витринама испред Свечане сале и изложбу 
књига са посветама француских аутора из својих 
богатих збирки. У име Библиотеке Матице срп-
ске госте је поздравио Радивој Додеровић, шеф 
Оде љења за набавку и размену публикација.

28. септембра 2010. године: господин Љубомир 
Борђошки из Завода за изградњу Града и предс-
тавници извођача радова на декоративном осве-
тљењу објеката из Јужне Бачке и представници 
испоручиоца опреме за декоративно осветљење 
фирме Филипс су направили презентацију расве-
те која би могла да буде постављена за осветљење 
портрета у оквиру пројекта Српски Пантеон. 
Презентацији су присуствовали: генерални се-
кретар Матице српске проф. др Душан Николић, 
управница Галерије Матице српске мр Тијана 
Палковљевић, Александра Јовановић, Јелена Ве-
селинов и Љиљана Дражић. 
28. септембра 2010. године: на 48. Сајму тури-
зма у Новом Саду, на штанду Туристичке орга-
низације Града Новог Сада, Галерија Матице 
српске се представила промотивним корпора-
тивним филмом. Презентацији Галерије на Сајму 
присуствовале су мр Тијана Палковљевић, уп-
равница Галерије и Снежана Мишић, кустос.
29. септембра 2010. године: из штампе је иза-
шао Каталог изложбе Србија – Културна спона 
Истока и Запада на немачком језику.
29. септембра 2010. године: сарадници на 
пројекту Историја медицине и здравствене кул-
туре на тлу данашње Војводине – Судскомеди-
цинска и патоанатомска делатност на тлу 
данашње Војводине одржали су састанак у Ма-
тици српској. Састанку су присуствовали руко-
водиоци пројекта и потпројекта др Јован Макси-
мовић и др Драгиша Поповић, као и сарадници 
који су ангажовани на истраживању судскоме-
дицинске и патоанатомске медицинске дисци-
плине у појединим медицинским центрима 
Војводине: др Емил Либман, др Карољ Новак 
(Суботица), др Бранка Крстоношић (Кикинда), 
др Драгана Тегелтија (Врбас), др Биљана Јеличић 
(Вршац), др Живка Ери (Нови Сад), др Иван По-
пов и Мирјана Зрнић, стручни сарадник Одељења 
Матице српске за природне науке.
29. септембра 2010. године: Управни одбор За-
дужбине Иве Андрића предложио је чланове 
Уређивачког одбора Библиографије Иве Андрића 
коју израђује Библиотека Матице српске.
29. септембра 2010. године: у витринама испред 
Свечане сале Матице српске Библиотека Матице 
српске приредила је изложбу поводом 100 годи-
на од рођења књижевника Меше Селимовића 
(1910–1982).
30. септембра 2010. године: генерални секретар 
Матице српске проф. др Душан Николић је био у 
радној посети Музеју катедрале Светог Стефана 
у Бечу, поводом изласка из штампе немачког из-
дања Каталога изложбе Србија – Културна спо-
на Истока и Запада. Током боравка у престони-
ци Аустрије, проф. Николић се састао са госпо-
дином Миодрагом Мецановићем, секретаром 
Срп ске православне црквене општине у Бечу. 
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30. септембра 2010. године: у просторијама За-
дужбине Николе Спасића у Београду одржан је 
састанак на који су позвани представници за-
дужбина и свих институција и лица заинтересо-
ваних за опстанак и развој задужбина у Србији. 
Тема састанка била је утврђивање заједничког 
става у вези усвојеног предлога Закона о задуж-
бинама и фондацијама, с обзиром на то да постоје 
многобројне начелне примедбе на исти и захтеви 
да се повуче из процедуре за доношење закона. 
Испред Матице српске састанку је присуствова-
ла и узела учешћа у дискусији Јелена Веселинов, 
правник Матице српске.

30. септембра – 1. октобра 2010. године: мр 
Тијана Палковљевић, управница Галерије Мати-
це српске, на позив Центра савремене умјетнос-
ти Црне Горе је у Подгорици учествовала на про-
моцији књиге Музеологија (аутори: Андре Гоб и 
Ноеми Друге) издавачке куће Клио и одржала 
предавање на тему музеологије. Том приликом је 
презентовала и рад Галерије Матице српске и 
представила програмску делатност. Мр Тијана 
Палковљевић је 1. октобра одржала радионицу 
са кустосима Центра савремене умјетности Цр-
не Горе на тему Примена савремене музеологије.
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